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14 października – święto wszystkich pracowników oświaty
Jak co roku w dniu 14 października przy-
pada święto wszystkich pracowników 
oświaty, czyli Dzień Edukacji Narodowej. 

W tym roku uroczystości gminne odbyły 
się 11 października w sali posiedzeń Urzę-
du Gminy w Kościerzynie. Nagrody Wójta 
Gminy Kościerzyna za osiągnięcia w pra-
cy zawodowej oraz dydaktyczno-wycho-
wawczej otrzymało 9 dyrektorów placówek 
Gminy Kościerzyna oraz 18 nauczycieli.

Poniżej przedstawiamy listę wyróżnionych 
osób:
• Szkoła Podstawowa w Kornem: Beata 
Murglin – dyrektor, Jarosława Trapkowska
Marta Cieszyńska, 
• Szkoła Podstawowa w Kaliskach: Anna 
Wołoszyk – dyrektor, Danuta Pilarska, 
Agnieszka Cyrzan
• Szkoła Podstawowa w Niedamowie: Beata 
Grau – dyrektor, Joanna Wajer, Cecylia Wawer
• Zespół Szkolno – Przedszkolny w Nowym 

Klinczu: Arkadiusz Markiewicz – dyrektor, 
Paulina Penkowska, Agnieszka Ostrowska
• Zespół Kształcenia w Łubianie: Mirosław 
Pepliński – dyrektor, Elżbieta Jagodzińska, 
Anna Jakubek
• Szkoła Podstawowa w Wielkim Podle-
siu: Barbara Czarnota – dyrektor, Iwona  
Kwidzińska, Sławomir Tuszkowski
• Zespół Kształcenia w Wielkim Klin-
czu: Iwona Kuśmierczuk – dyrektor, Anna  
Ebertowska, Lech Lemke
• Zespół Szkół w Wąglikowicach: Sławo-
mir Grzyb – dyrektor, Violeta Etmańska,  
Małgorzata Grzyb
• Zespół Szkół w Skorzewie: Małgorzata 
Mielewczyk – dyrektor, Iwona Makurat,  
Lucyna Meyer
Wszystkim wyróżnionym listy gratulacyjne 
i kwiaty wręczał Pan Grzegorz Piechowski – 
Wójt Gminy Kościerzyna.
Na ręce dyrektorów placówek oświato-
wych, dla których organem prowadzącym 
jest Gmina Kościerzyna, Wójt Gminy Grze-
gorz Piechowski przekazał życzenia dla 
wszystkich pozostałych pracowników szkół, 
uczniów i ich rodziców.          M. Bajonczak

Wdzydze najpiękniejszą wsią w powiecie kościerskim!
Wdzydze zwyciężyły w powiatowym eta-
pie konkursu „Piękna Wieś Pomorska 
2024”! 
Tym samym ta piękna miejscowość, będą-
ca turystyczną perełką gminy Kościerzyna, 
awansowała do ostatniego – wojewódzkie-
go etapu, w którym główną nagrodą jest  
30 tysięcy złotych! 

Gratulujemy!

Powitanie paralimpijki Faustyny Kotłowskiej. „Jesteśmy dumni!”
W połowie września mieszkańcy Małe-
go Klincza hucznie powitali Faustynę  
Kotłowską, która podczas Igrzysk Para-
limpijskich w Paryżu zajęła czwarte miej-
sce w rzucie dyskiem oraz szóste w pchnię-
ciu kulą. 
Wicewójt gminy Kościerzyna Arkadiusz 
Malinowski wręczył naszej paralimpijce 
specjalną nagrodę w wysokości 2 500 zł.  
Na uroczystości pojawiła się rodzina i przy-
jaciele naszej sportsmenki, a także człon-
kowie UKS Olimpijczyk Skorzewo, które-
go wychowanką jest Faustyna Kotłowska.  

Zaznaczmy, że mieszkanka Małego Klin-
cza już drugi raz reprezentowała Polskę na 
Igrzyskach Paralimpijskich. Trzy lata temu  
w Tokio zajęła siódme miejsce w rzucie dys-
kiem. Tym razem do podium zabrakło tylko 
13 cm! Udało się natomiast ustanowić nowy 
rekord Europy w pchnięciu kulą!
Wyrazem dumy oraz podziękowaniem za 
promocję naszej gminy na arenie między-
narodowej był wręczony przez wicewójta  
Arkadiusza Malinowskiego czek o wartości 
2 500 zł.                        

          M. Bajonczak
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Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością
Gmina Kościerzyna po raz piąty realizuje program pt. 
„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jed-
nostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024, który  
w całości finansowany jest ze środków Funduszu Solidar-
nościowego. Realizatorem zadania na terenie naszej gminy 
jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościerzynie.
Całkowita wartość dofinansowania 699 320,59zł.
Wsparciem zostało objętych 47 uczestników – osób niepełno-
sprawnych, głównie legitymujących się orzeczeniem o znacz-
nym stopniu niepełnosprawności, jak również umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności. Głównym celem programu jest 
dążenie do poprawy funkcjonowania osoby z niepełnospraw-
nością w jej środowisku, zwiększenie możliwości zaspakaja-
nia jej potrzeb oraz włączenie jej w życie społeczne.            Red.

Narodowe Czytanie dramatu Juliusza Słowackiego pt. „Kordian” w Skorzewie
7 września 2024 roku odbyła się 13. edycja 
akcji Narodowe Czytanie, którą otworzy-
ła w Ogrodzie Saskim Para Prezydencka. 
W to wydarzenie włączyła się Biblioteka 
Szkolna i Biblioteka Publiczna w Skorze-
wie. Organizatorkami przedsięwzięcia 
były Panie Wiesława Głodowska oraz Ewa 
Stefanowska. 
W tym roku czytaliśmy wspólnie dramat Ju-
liusza Słowackiego pt. „Kordian”. Słowac-
ki napisał ten utwór na emigracji w 1833 r. 
„Kordian” jest przede wszystkim dramatem 
czynu. Czynu niepodległościowego…” – po-

wiedział Prezydent Andrzej Duda, wskazując 
na aktualność utworu w obliczu walki Ukra-
iny o wolność. Uroczyste odczytanie dzie-
ła wybitnego romantyka w Zespole Szkół  
w Skorzewie poprzedził krótki wykład Pani 
Wiesławy Głodowskiej, która przybliży-
ła biografię autora oraz genezę 
utworu. W tym roku do udziału 
w akcji zgłosili się następują-
cy uczniowie: Zofia Drewczyń-
ska, Amelia Lemka, Aleksander 
Bober, Julia Edel, Hanna Kreft, 
Dawid Jakubek, Jan Krawczyk, 

Julian Flisikowski. Wszyscy stanęli na wy-
sokości zadania i pięknie deklamowali wy-
brane fragmenty. Zarówno czytającym, jak  
i słuchaczom dziękujemy za zaangażowanie  
i moc czytelniczych wrażeń. 
Nadesłane przez Bibliotekę Publiczną Gm. Kościerzyna

Uroczystości inaugurujące rok szkolny 2024/2025
W dniu 2 września br. we wszystkich pol-
skich szkołach rozpoczął się nowy rok 
szkolny. Również w szkołach Gminy Ko-
ścierzyna w tym dniu odbyły się uroczyste 
apele szkolne.
Grzegorz Piechowski Wójt Gminy Koście-
rzyna uczestniczył w uroczystościach in-
augurujących nowy rok szkolny w Zespole 
Szkół w Skorzewie, jak również w Szkole 
Podstawowej w Kaliskach. Wizyty te zwią-
zane były ze zmianami na stanowiskach dy-
rektorów w/w placówek.
Uroczystość w Skorzewie była okazją do 
podziękowań ustępującej Dyrektor Marii 

Czekaj oraz gratulacji 
dla nowo powołanej 
Dyrektor Małgorzaty 
Mielewczyk. Z kolei w 
Kaliskach podziękowa-
nia za dotychczasową 
pracę na stanowisku 
Dyrektora Szkoły Wójt 
skierował do Tomasza 
Dargacza, natomiast 
gratulacje i życzenia 
sukcesów skierował do Anny Wołoszyk 
– nowej Dyrektor Szkoły Podstawowej  
w Kaliskach.

Dzień też był bardzo ważny dla najmłod-
szych uczniów klas I, którzy w obu placów-
kach złożyli uroczyste ślubowanie w obec-
ności licznie przybyłych rodziców.       Red.

Światowy Dzień Pierwszej Pomocy
16 września br. w szkole w Łubianie odbyło 
się wyjątkowe wydarzenie, które połączy-
ło kreatywność z nauką ratowania życia. 
Świętowano „Dzień Kropki”, inspirując 
uczniów do odkrywania swoich talentów 
i rozwijania pasji, jednocześnie obcho-
dząc „Światowy Dzień Pierwszej Pomocy”. 
Tegoroczna edycja wydarzenia odbyła się pod 
hasłem „Nie bądź w kropce…”, które symbo-
licznie łączyło oba święta, przypominając, że 
w sytuacjach wymagających pomocy każdy 
może zrobić coś wartościowego. Podczas tego 
dnia uczniowie mieli okazję uczestniczyć w 
warsztatach artystycznych, gdzie rozwijali 

swoją wyobraźnię i kreatywność. Każda krop-
ka stała się symbolem indywidualności i siły, 
która drzemie w każdym z nas. W drugiej czę-
ści dnia odbyły się pokazy i ćwiczenia z zakresu 
pierwszej pomocy, w których uczniowie zdo-
bywali praktyczne umiejętności ratujące życie. 
Dowiedzieli się, jak postępować w nagłych 
przypadkach, co zrobić w sytuacji zagrożenia 
zdrowia, oraz jak nie „być w kropce”, gdy ktoś 
potrzebuje naszej pomocy. Wspólne szkolne 
świętowanie pokazało, że każdy może być bo-
haterem dnia codziennego – wystarczy odrobi-
na odwagi, wiedzy i chęci, aby pomagać innym. 
A.Jakubek, W. Jarzębińska, M. Landowska 
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Przez prawie dwa tygodnie seniorzy z Gmi-
ny Kościerzyna świętowali! Pierwszy z or-
ganizowanych corocznie Dni Seniora odbył 
się w Międzynarodowy Dzień Osób Star-
szych – 1 października w Wąglikowicach. 
Ostatnie spotkanie zorganizowane zostało 
11 października w Wielkim Podlesiu.
Tak jak przed rokiem Dni Seniora odbyły 
się w 9 miejscowościach naszej gminy: Wą-
glikowice, Korne, Łubiana, Niedamowo, 
Nowy Klincz, Skorzewo, Kaliska Kościer-
skie, Wielki Klincz i Wielki Podleś. Wspar-

cia w przygotowaniach 
uroczystości udzieli-
li sołtysi i szkoły. W 
programie każdego 
z tych wyjątkowych 
spotkań znalazły się: 
program artystyczny 
przygotowany przez 
uczniów szkoły, poczę-
stunek (obiad i kawa 
z kuchem), rozmowy w miłej atmosferze  
i dobra zabawa. Dzięki dofinansowaniu po-

zyskanemu przez Radę Seniorów 
z Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Pomorskiego wszyst-
kie spotkania zostały wzbogacone 
o zabawę taneczną przy zespole 
muzycznym Somiro.
Wszędzie z seniorami spotkał się 
Wójt Grzegorz Piechowski, radni 
i sołtysi, dyrektorzy szkół. Oso-
by najstarsze w poszczególnych 
sołectwach uhonorowane zosta-
ły kwiatami. Spotkania w wielu 
miejscach poprzedzone były Mszą 

Święta odprawianą w miejscowym kościele.
Mamy nadzieję, że radosna atmosfera Dni 
Seniora na długo pozostanie w pamięci 
uczestników, których było niemal 1000! 

Wszystkim zaanga-
żowanym w orga-
nizację Dni Senio-
ra 2024 serdecznie 
dziękujemy. Naszych 
wyjątkowych senio-
rów zapraszamy do 
wspólnej zabawy już 
za rok!

K. Knopik

Dni Seniora 2024

Rekordowa Biesiada Seniorów w Loryńcu
Około 400 seniorów wzięło udział w Bie-
siadzie, która odbyła się 5 września w Lo-
ryńcu. Piękna pogoda sprzyjała doskona-
łej zabawie! Tegoroczna edycja Biesiady 
Seniorów była wyjątkowa – padł rekord 
frekwencji! 
Seniorzy zjawili się w Loryńcu w dosko-
nałych humorach, gotowi do wspólnego 
świętowania. Przyjechali nie tylko z terenu 
naszej gminy – cieszymy się, że jak co roku 
odwiedziła nas również delegacja naszych 
przyjaciół z partnerskich Pniew. Wszystkich 

powitali: wójt gminy Kościerzyna Grzegorz 
Piechowski, burmistrz gminy Pniewy Jaro-
sław Szurka oraz przewodnicząca Rady Se-

niorów Gminy Kościerzyna Elżbieta Brze-
zińska.
Na seniorów czekała moc atrakcji! Przygo-

towany został poczęstunek, zabawa 
taneczna, prowadzone przez animato-
rów konkurencje sportowo-rekreacyj-
ne (z grą w bule na czele) oraz loteria 
fantowa z mnóstwem atrakcyjnych  
(i zabawnych) nagród.
Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
Biesiady Seniorów za fantastycznie 
spędzony dzień w pięknym, gościn-
nym Loryńcu!

M. Bajonczak
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Święto Plonów w Grzybowie
1 września świętowaliśmy Dożynki Gminy 
Kościerzyna. Święto Plonów po raz pierw-
szy odbyło się w Grzybowie. Mieszkańcy 
tego niewielkiego sołectwa (z sołtys Alek-
sandrą Słomińską na czele) bardzo zaan-
gażowali się w organizację uroczystości – 
Grzybowo nie tylko wyglądało wspaniale, 
ale też doskonale sprawdziło się w roli go-
spodarza!
Symboliczne zakończenie żniw to wyjątkowo 
uroczyste wydarzenie, w którym udział wzięli 
między innymi: senator Anna Górska, repre-
zentant Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi Ernest Nasternak, radna Sejmiku Woje-
wództwa Pomorskiego Beata Jankowska oraz 
kierownik Powiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego w Kościerzynie Paulina Hering. 
Byli z nami również reprezentanci Miasta 
Kościerzyna: burmistrz Dawid Jereczek oraz 
przewodniczący Rady Miasta Tomasz Wolski. 
Nie zabrakło gminnych radnych oraz sołty-
sów. Tłumnie pojawili się też mieszkańcy na-
szej gminy oraz goście.
Uroczystości rozpoczęły się polową mszą 
świętą dziękczynną. Następnie wójt Grzegorz 
Piechowski oraz przewodniczący Rady Gmi-
ny powitali przybyłych do Grzybowa gości, 
dziękując rolnikom za ich ciężką pracę. Jej 
symbolicznym owocem jest chleb – ważny 
element każdych dożynek. Zgodnie z tradycją 
odbył się więc ceremoniał z obrzędem dzie-
lenia chleba z tegorocznych plonów, który na 
ręce władz gminy przekazali Starostowie Do-
żynek – Państwo Gabriela i Józef Hetmańscy.

Z okazji Dożynek Minister Rolnictwa i Roz-
woju Wsi przyznaje specjalne odznaczenie. To 
odznaka honorowa „Zasłużony dla Rolnictwa” 
za osiągnięcia w dziedzinie rolnictwa, rozwo-
ju wsi i rynków rolnych. Odznaki honorowe 
„Zasłużony dla Rolnictwa” otrzymali: Zenon 
Datta, Mirosław Dzienisz, Bogdan Kujach, 
Beata Liedtke, Lech Liedtke, Leszek Pian-
kowski, Mariusz Ściążko, Agata Ziplińska.
Zgodnie z tradycją z okazji dożynek wójt gmi-
ny Kościerzyna przyznaje nagrody dla rolni-
ków z gminy Kościerzyna oraz osób zasłużo-
nych dla Grzybowa i okolic. Nagrody Wójta 
Gminy Kościerzyna otrzymali: Urszula i Ze-
non Datta z Grzybowa, Mariola i Mirosław 
Dzienisz z Grzybowa, Państwo Józef i Gabrie-
la Hetmańscy z Grzybowa, Jolanta i Zenon 
Hetmańscy z Grzybowa, Bogdan Kujach z Li-
zaków, Beata i Lech Liedtke z Lizaków,  Ma-
rek i Maria Mionskowscy z Grzybowa, Leszek 
i Honorata Piankowscy z Debrzyna, Iwona  
i Piotr Szwichtenberg z Rotembarku, Mariusz 
Ściążko z Grzybowskiego Młyna, Agata i Ma-
rek Ziplińscy z Lizaków.
Nieodzownym elementem każdych dożynek 
jest konkurs wieńców dożynkowych. Trady-
cyjny wieniec nazywany bywa plonem, bo 
uosabia wszystkie zebrane plony oraz uro-
dzaj. W tym roku do konkursu przystąpiło 6 
sołectw: Wąglikowice, Grzybowo, Loryniec, 
Czarlina, Nowy Podleś i Kłobuczyno. Ocenia-
jąca wieńce komisja nie miała łatwego zadania 
– wszystkie dzieła były imponujące, zachwy-
cały pomysłowością i precyzją wykonania. 

Ostatecznie pierwsze miejsce przyznane zosta-
ło sołectwu Wąglikowice, drugie zajęło Kło-
buczyno, a trzecie Loryniec. Grzybowo, Mały 
Podleś i Czarlina otrzymały wyróżnienia. Za-
znaczmy, że wszystkie biorące udział w kon-
kursie sołectwa otrzymały nagrody pieniężne.  
Duże zainteresowanie wzbudziła loteria zor-
ganizowana przez Zespół Szkół w Wągliko-
wicach, w której głównymi nagrodami były 
rower magnetyczny oraz telewizor. Wszystkie 
środki, jakie udało się zebrać zostaną przezna-
czone na urozmaicenie zajęć z wychowania fi-
zycznego. W imieniu uczniów oraz pracowni-
ków szkoły dziękujemy za każdą przekazaną 
na ten cel złotówkę!
Ciekawe nagrody można było wygrać również 
w zorganizowanym przez panią sołtys Alek-
sandrę Słomińską konkursie sołeckim.
Nie zabrakło atrakcji muzycznych. Na scenie 
wystąpili: zespół „Mali Kaszubi” z Wągli-
kowic, Julie&Susie, kapela Dreche i grupa 
SOMIRO. O dobry humor widowni zadbały 
Bronka i Jadzia z kabaretu Koła Gospodyń 
Wiejskich Sąsiadki Aparatki. Odbył się też 
pokaz treningu psów policyjnych. Gwiazdą 
wieczoru był Marcin Kłosowski. Dziękujemy 
za wspaniałe świętowanie!        M. Bajonczak

Powstaje kompleks sportowo-rekreacyjny w Małym Klinczu
Trwa budowa nowoczesnego kompleksu 
sportowo-rekreacyjnego w Małym Klinczu. 
Prace postępują zgodnie z planem, inwesty-
cja ma być skończona w październiku przy-
szłego roku.
Nowoczesne zaplecze sanitarno-szatniowe 
wyposażone w trzy szatnie, dwie łazienki oraz 
wc dla osób niepełnosprawnych i pomiesz-
czenie gospodarcze, a także wielofunkcyjne 

boiska sportowe, kort tenisowy, parking 
oraz plac zabaw dla najmłodszych – to 
wszystko powstanie w Małym Klinczu. 
Dodatkowo w planach jest przeniesienie 
istniejącej siłowni na świeżym powie-
trzu. Koszt inwestycji to prawie 2,2 mln 
złotych, z czego 1,6 mln pokryje dofi-
nansowanie z Programu Polski Ład.

M. Bajonczak
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Święto Przedszkolaka w Niedamowie
20 września 2024 r. odbyła się symbolicz-
na uroczystość otwarcia nowego oddziału 
przedszkolnego w Niedamowie połączona 
z obchodami Dnia Przedszkolaka. Na po-
trzeby rozszerzonej działalności przed-
szkolnej placówki zaadaptowano tym-
czasowo pomieszczenia sali wiejskiej w 
Niedamowie. 
Obchodzony 20 września Dzień Przedszko-
laka to wyjątkowe święto, które pozwala na 
kreatywne celebrowanie radości i energii, jaką 
wnoszą przedszkolaki do codziennego życia. 
Z okazji święta przedszkolaków dyrekcja  
i grono pedagogiczne Szkoły Podstawowej  
w Niedamowie zaprosili rodziców dzieci oraz 

przedstawicieli władz 
Gminy Kościerzyna 
na skromną uroczy-
stość, której celem 
było m.in.  oficjalne 
otwarcie nowego od-
działu przedszkolne-
go w Niedamowie. 
Uroczystego prze-
cięcia wstęgi doko-
nali: Wójt Gminy 
Kościerzyna Grze-
gorz Piechowski, Przewodniczący Rady 
Gminy Kościerzyna Andrzej Bober, Ksiądz 
Proboszcz Parafii w Niedamowie Dariusz 

Wiczling, Przewodni-
cząca Komisji Oświa-
ty Zdrowia Kultury  
i Spraw Socjalnych, 
a zarazem Sołtys wsi 
Niedamowo Danuta 
Szczepańska, Sołtys 
wsi Dębogóry Bogu-
sława Radkowska, 
Przewodnicząca Rady 
Rodziców Agniesz-
ka Dawidowska oraz 
Dyrektor Szkoły Be-
ata Grau. Ksiądz Pro-

boszcz Dariusz Wiczling poświęcił zarówno 
pomieszczenia przedszkolne, jak i wszystkich 
obecnych, zwłaszcza najmłodszych.
Obecni gorąco oklaskiwali układy słowno-
-muzyczne przygotowane przez wszystkie 
grupy przedszkolaków i ich wychowawczy-
nie. Duży aplauz wzbudził występ szkolnego 
zespołu „Chochliki”. Następnie Pani Dyrek-
tor Beata Grau podziękowała władzom Gmi-
ny Kościerzyna za podjęcie decyzji o utwo-
rzeniu dodatkowego oddziału i sfinansowaniu 
kosztów jego działalności. Zaproszeni goście 
kolejno życzyli obecnym wszystkiego dobre-
go i przekazywali drobne prezenty dla przed-
szkolaków.

Nadesłane ze Szkoły Podstawowej 
w Niedamowie

Spotkania autorskie z pisarką w Bibliotece w Wielkim Klinczu, Skorzewie i Wąglikowicach
9 października 2024 r. w bibliotekach  
w Wielkim Klinczu, Skorzewie i Wągli-
kowicach odbyły się spotkania autorskie 
z panią Darią Kaszubowską, pisarką dla 
dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Pisarka 
- z wykształcenia pedagog, z potrzeby ser-
ca działaczka społeczna, z poczucia misji 
dziennikarka, z zamiłowania pisarka. 
Urodziła się w Kartuzach. Kaszubka z krwi 
i kości. Pisarka interesuje się kaszubską hi-
storią, kulturą i językiem. W okresie edukacji 
szkolnej odnosiła liczne sukcesy na konkur-
sach poetyckich. Pracowała w charakterze 
dziennikarki dla „Głosu Kaszub”, „Gościa 
Niedzielnego” i portalu Kartuzy.info. Obec-
nie tworzy artykuły w języku kaszubskim do 
magazynu społeczno-kulturalnego „Pomera-
nia” oraz opowiadania do dodatku literackie-
go „Stegna”. Jest również członkinią Stowa-
rzyszenia Rodzina Kolpinga w Pomieczynie.
Daria Kaszubowska specjalizuje się w po-
wieściach obyczajowych, których akcja 
rozgrywa się na terenach Kaszub. W swoich 
książkach pisze o miłości, dojrzewaniu i po-
szukiwaniu szczęścia. Dzięki ciekawym pe-
rypetiom kaszubskich rodzin poznajemy tak-
że kulturę, zwyczaje oraz historię Kaszubów 
i Pomorzan. Spośród nich warto wyróżnić 
pozycje:  cieszącej się dużą popularnością 
„Saga kaszubska”, „Po nitce do szczęścia”, 

„Serce na Kaszubach” czy „Smak tabaki”. 
Napisała także książki dla dzieci tj. „Franc 
i tajemnica Jantaru” oraz „Walerka i boha-
terki Jastry”. Jest współautorką zbioru „Stut-
thof jidze”, w którym spisano wspomnienia 
mieszkańców Pomieczyna z okresu ewaku-
acji obozu Stutthof  z początku 1945 r. Pu-
blikacja ta stała się kanwą filmu dokumental-
nego „Wieś Sprawiedliwych. Świadkowie”  
w reżyserii Andrzeja Dudzińskiego.
Pisarka jest laureatką lokalnych nagród lite-
rackich. Za opowiadanie „Tamten wieczór 
przed stu laty” zdobyła w 2020 r. Grand Prix 
na XXXV Ogólnopolskiego Konkursu Lite-
rackiego im. Mieczysława Stryjewskiego w 
Lęborku, a powieść „Serce na Kaszubach” 
została uhonorowana nagrodą specjalną 
Konkursu Literatury Kaszubskiej i o Kaszu-
bach w Kościerzynie.
W spotkaniu czytelniczym udział wzięli 
uczniowie klas siódmych i ósmych szkoły  
podstawowej. Pani Daria podczas spotkania 
z naszą młodzieżą poruszyła ważne tematy 
związane z Kaszubami, historią Kaszub. Mó-
wiła o literaturze kaszubskiej, własnej twór-
czości, prezentowała swoje utwory literackie 
i wspominała tych, którzy przybliżyli jej ka-
szubszczyznę i byli dla niej wzorem. Spotka-
nie było niesamowitą lekcją historii. Autorka 
nie ograniczała się  do opowiadania o swych 

książkach i ich bohaterach. Rozmowy scho-
dziły m.in. na tematy jej ogólnych przygód  
z pisaniem, zawiłej drogi do odnalezienia się 
właśnie w tym zawodzie, było również o rze-
czach takich, jak np. kaszubskie stereotypy  
i mity o naszym regionie.
Młodzież była aktywna i chętnie zadawa-
ła pytania. Spotkanie przebiegało w bardzo 
miłej, sympatycznej atmosferze. Głównym 
celem bezpośredniego kontaktu z autorką 
książek o Kaszubach było rozwijanie za-
interesowań czytelniczych, pokazywanie 
uczniom jak ważna jest kultura kaszubska, 
zwyczaje i tradycje naszego regionu, a także 
promocja regionalnej literatury.
Renata Abramowska, Wiesława Głodowska, 

Lucyna Czaja
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Dobrogoszcz. Uroczyste otwarcie nowej drogi	
11 września odbyło się uroczyste otwarcie 
nowo wybudowanej drogi gminnej Dobro-
goszcz-Puc. Powstała asfaltowa trasa o dłu-
gości 1,5 km i szerokości 5,0 m z poboczami 
z kruszywa o szerokości 0,5 m. 
W uroczystości wzięli udział nie tylko miesz-
kańcy oraz przedstawiciele gminnego samo-
rządu, ale również wicewojewoda pomor-

ski Emil Rojek. Zadanie zrealizowano w 
ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.  
Całkowity koszt inwestycji to 2.446.223,99 
zł brutto, w tym dofinansowanie z RFRD  
w wysokości 1.223.111,00 zł brutto.
Budowa, czy remonty dróg lokalnych to je-
den z naszych priorytetów. Każdy miesz-
kaniec zasługuje na to, aby komfortowo  

i bezpiecznie dotrzeć do 
szkoły, pracy czy skle-
pu. Dlatego cieszę się, 
że otworzyliśmy dzisiaj 
nowo wybudowany od-
cinek drogi asfaltowej 
łączącej miejscowości 
Dobrogoszcz i Puc w 
Gminie Kościerzyna, 
którego realizację dofi-
nansowano ze środków 
Rządowego Fundu-

szu Rozwoju Dróg – powiedział Emil Rojek  
wicewojewoda pomorski
Budowę udało się zrealizować bez przeszkód 
oraz przed spodziewanym terminem, którym 
był pierwotnie koniec listopada. Dobrą współ-
pracę chwaliła Natalia Hinc – prezes Przedsię-
biorstwa Drogowo-Mostowego „DROMOS”, 
które było wykonawcą inwestycji.
Symbolicznego przecięcia wstęgi, trzymanej 
przez panie z Koła Gospodyń Wspaniałych 
Dobrogoszcz, dokonali: wicewojewoda po-
morski Emil Rojek, wójt Grzegorz Piechow-
ski, prezes przedsiębiorstwa „DROMOS” 
Natalia Hinc, sołtys sołectwa Dobrogoszcz 
Edmund Dering oraz gminni radni: Wiesław 
Jakubek i Andrzej Miszczak. Tym sposobem 
droga została oficjalnie otwarta, mamy na-
dzieję, że będzie służyła mieszkańcom przez 
wiele lat!

M. Bajonczak

6 września odebrana została po moderni-
zacji droga dojazdowa do gruntów rolnych 
w Czarlinie. Zadanie udało się zrealizować 
dzięki dotacji w wysokości 160.000 zł ze środ-
ków budżetu Województwa Pomorskiego. 
Modernizacja drogi w Czarlinie polegała na 
wykonaniu koryta pod warstwy konstrukcyj-
ne, a następnie ułożeniu nawierzchni z płyt 
„Yomb” o długości 500 m. Szerokość jezdni 
to 4 m. Wzdłuż krawędzi jezdni zaprojekto-
wano pobocza z kruszywa łamanego o sze-
rokości 0,75 m i grubości warstwy 10 cm.  

W ciągu drogi zaprojektowano remont istnie-
jących zjazdów, polegający na wykonaniu na-
wierzchni z płyt „Yomb”.
W odbiorze drogi po modernizacji uczestni-
czyli m.in. Wiceprzewodniczący Rady Gminy 
Krzysztof Bławat, Zastępca Wójta Arkadiusz 
Malinowski i Sołtys Czarliny Józef Lan-
dowski. Warto poinformować, że z dużym 
prawdopodobieństwem brakujący odcinek  
o długości ok. 300 m do ulicy Czarlińskiej 
jeszcze w tym roku zostanie również utwar-
dzony płytami Yomb.                                            Red.

Droga w Czarlinie już po odbiorze

Od 1 października 2024 r.
ZAKŁAD KOMUNALNY 
GMINY KOŚCIERZYNA

PRACUJE W GODZINACH:
	 PONIEDZIAŁEK 	 7.00 - 15.00
	 WTOREK     		 7.00 - 15.00
	 ŚRODA        		 7.00 - 16.00
	 CZWARTEK 	 7.00 - 15.00
	 PIĄTEK 		  7.00 - 14.00                 

UWAGA!

Na początku października podpisana zosta-
ła umowa na remonty dachów dwóch gmin-
nych zabytków, które na co dzień służą na-
szym najmłodszym mieszkańcom. Mowa  
o  Szkole Podstawowej w Kornem oraz 
Punkcie Przedszkolnym w Kłobuczynie. 

Budynki wpisane są do Gminnej Ewiden-
cji Zabytków, dzięki czemu renowacje będą 
współfinansowane w ramach Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków. W toku 
postępowania wybrana został oferta ko-
ścierskiego Przedsiębiorstwa Budowalnego 
„NORDECO”. Zadanie „Renowacja zabyt-
ków w Gminie Kościerzyna” zostało podzie-
lone na dwie części. Przedmiotem pierwszej 
jest remont dachu i ścian w Szkole Podsta-
wowej im. rtm. Witolda Pileckiego przy  
ul. Młyńskiej 14 w miejscowości Korne. In-
westycja przewiduje opracowanie kompletnej 

Remonty dachów szkoły w Kornem i Punktu Przedszkolnego w Kłobuczynie

dokumentacji projektowej niezbędnej  
do wykonania remontu dachu z wymia-
ną pokrycia, naprawą komina, zamon-
towanie nowego orynnowania oraz in-
stalacji odgromowej, naprawą murów 
z cegły z ich impregnacją, naprawą co-
kołu kamiennego wraz z impregnacją 
oraz wymianą drzwi wejściowych w 
budynku oraz uzyskanie pozwolenia 
na budowę, a następnie remont dachu  
i ścian. Tu renowacja kosztować będzie 
690 780,00 zł brutto. Druga część zada-
nia dotyczy zaprojektowania i remon-
tu dachu Punktu Przedszkolnego przy  
ul. Szkolnej 1 w miejscowości  

Kłobuczyno. Inwestycja przewiduje opraco-
wanie kompletnej dokumentacji projektowej 
niezbędnej do wykonania remontu dachu, 
naprawy uszkodzonych elementów więźby 
dachowej, zamontowania nowego orynnowa-
nia oraz montażu instalacji odgromowej wraz  
z uzyskaniem pozwolenia na budowę, a na-
stępnie remont dachu. Koszt to 368 840,00 zł.
Zgodnie z podpisaną umową wykonawca 
ma 11 miesięcy na zrealizowanie przedmiotu 
zamówienia. Podkreślmy, że oba remonty są 
możliwe dzięki zdobytemu przez naszą gmi-
nę dofinansowaniu z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków Polski Ład. Wsparcie 
wynosi aż 98%. Wcześniej dzięki temu pro-
gramowi udało się wyremontować toalety  
w Szkole Podstawowej w Wielkim Podlesiu. 
Łącznie gmina Kościerzyna otrzymała z Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków mi-
lion złotych wsparcia na odbudowę i remonty 
obiektów zabytkowych.

M. Bajonczak
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Na żaglach wiedzy do kompetencji kluczowych
Zajęcia pozalekcyjne związane z tematyką 
żeglarską i wyjazdy edukacyjne dla mło-
dzieży szkolnej, a także podniesienie kwa-
lifikacji nauczycieli, w tym kurs na patent 
żeglarski to tylko niektóre z działań, jakie 
będą realizowane w ramach projektu dofi-
nansowanego ze środków europejskich.
3 września 2024 r. Wójt Grzegorz Piechow-
ski i Skarbnik Gminy Kościerzyna Elżbieta 
Moskal podpisali umowę na dofinansowanie 
projektu pt. „Na żaglach wiedzy do kompe-
tencji kluczowych”. Ze strony Urzędu Mar-
szałkowskiego umowę sygnował Wicemar-
szałek Województwa Pomorskiego Marcin 
Skwierawski, w obecności Radnej Sejmiku 
Województwa Pomorskiego Beaty Jankow-
skiej i Dyrektora Departamentu Europejskie-
go Funduszu Społecznego Marcina Fuchsa.
Gmina Kościerzyna pozyskała ponad 1,6 mln 
zł dofinansowania z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Plus (EFS+). Projekt jest 
skierowany do 192 uczennic i uczniów oraz 
9 nauczycielek i nauczycieli z 9 szkół podsta-

wowych, dla których organem 
prowadzącym jest Gmina Ko-
ścierzyna. Dotacja przeznaczo-
na będzie na wsparcie w zakre-
sie kompetencji kluczowych i 
umiejętności żeglarskich. Ce-
lem projektu jest podniesienie 
jakości usług edukacyjnych 
służących kształtowaniu kom-
petencji matematycznych oraz 
w zakresie nauk przyrodni-
czych, technologii i inżynierii, 
kompetencji wielojęzyczno-
ści, a także kompetencji spo-
łecznych, z uwzględnieniem 
nadwodnego położenia i walorów przyrodni-
czych Kaszub. To kontynuacja naszych wcze-
śniejszych projektów, związanych z zakupem 
łodzi i nauką żeglowania.
Realizatorem zadania jest Zakład Oświaty 
Gminy Kościerzyna, natomiast partnerem 
projektu Uczniowski Klub Sportowy Wod-
niacy Garczyn. Wartość projektu wynosi  

1 839 200,35 zł. z czego 1 655 280,31 zł sta-
nowi dofinansowanie z programu Fundusze 
Europejskie dla Pomorza 2021-2027. Projekt 
współfinansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społeczne-
go +.

Fot. Karol Stańczak
Red.

Gmina Kościerzyna przekazuje 200 tys. zł na pomoc 
dla dotkniętej powodzią gminy Radków
Podczas wrześniowej sesji Rady Gmi-
ny Kościerzyna przegłosowana została 
uchwała w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej dla partnerskiej gminy Radków, 
która została dotknięta przez powódź. 
W uzasadnieniu uchwały radni piszą o 
ogromnej skali zniszczeń, których dokona-
ła wielka woda w południowo-zachodniej 
części Polski. 
Potężne nawałnice, które przeszły m.in. nad 
Gminą Radków, sprawiły, że małe potoczki 
zamieniły się w ogromne rwące rzeki. Teren 
powiatu kłodzkiego, gdzie znajduje się Gmi-
ny Radków objęty został stanem klęski ży-
wiołowej.  Na zalanych obszarach zniszczona 
została infrastruktura komunalna, w tym dro-

gowa: uszkodzone są mosty, powstały osuwi-
ska, woda zabrała fragmenty dróg, uszkodzi-
ła przepusty. Poszkodowani są mieszkańcy 
i przedsiębiorcy, ich gospodarstwa domowe 
i zakłady pracy, straty są ogromne, a przy 
szacowaniu szkód ich liczba ciągle wzrasta. 
Aktualnie Gmina Radków nie jest w stanie 
ocenić większości szkód związanych z powo-
dzią, gdyż obecnie trwa szacowanie strat. W 
związku z powyższym Gminę Radków cze-
kają znaczne wydatki związane z usuwaniem 
skutków powodzi m.in. poprzez naprawę 
dróg, chodników i infrastruktury komunalnej.
Gmina Kościerzyna pragnie wspomóc po-
szkodowaną partnerską Gminę Radków w 
celu przywracania sprawnego funkcjonowa-

nia gminy i społeczności lokalnej. Dlatego 
też, solidaryzując się z poszkodowaną gmi-
ną, Gmina Kościerzyna pragnie włączyć się 
w pomoc na rzecz Gminy Radków udzielając 
pomocy finansowej w kwocie 200 000 zł, 
która zostanie przekazana w formie dotacji 
Gminie Radków i przeznaczona ma być na 
zadania bieżące związane z usuwaniem skut-
ków powodzi.
Decyzją gminnych radnych do Radkowa trafi 
sto tysięcy złotych z przeznaczeniem na dzia-
łania wodno–kanalizacyjne oraz kolejne sto 
tysięcy z przeznaczeniem na infrastrukturę 
drogową.

M. Bajonczak

Ostrzegamy przed oszustami, którzy podają się za pracowników gminy
Mieszkańcy alarmują Urząd Gminy Ko-
ścierzyna, że w ostatnim czasie gospodar-
stwa domowe odwiedzają osoby, które 
przedstawiają się jako pracownicy Urzędu 
i namawiają do uczestniczenia w progra-
mie „Czyste Powietrze”. Przypominamy, 
że pracownicy Urzędu Gminy Kościerzy-
na nie prowadzą takich działań. 
Ostrzegamy, że najprawdopodobniej jest to 
próba oszustwa lub wyłudzenia danych oso-
bowych. Prosimy o czujność i nie wpusz-
czanie obcych osób do swoich domów. Jeśli 
taka sytuacja będzie miała miejsce, prosi-
my o zgłoszenie tego faktu na Policję pod  
nr 112. Prosimy o przekazanie tej informacji 

sąsiadom, zwłaszcza osobom starszym, które 
mogą stać się ofiarami nieuczciwych praktyk.
Osoby zainteresowane wymianą pieca lub 
termomodernizacją domu zapraszamy na 
konsultacje do Wydziału Ochrony Środo-
wiska i Rolnictwa. Gminny Punkt Kon-
sultacyjno-Informacyjny Programu Czyste 
Powietrze udziela informacji o możliwości 
uzyskania dotacji na wymianę starego pieca 
tzw. kopciucha na efektywne źródło ciepła w 
budynkach jednorodzinnych i wielorodzin-
nych. Inwestycja, którą można sfinansować 
z Programu Czyste Powietrze lub Ciepłe 
Mieszkanie pozwoli na znaczne zmniejsze-
nie zużycia energii przy utrzymaniu bez-

pieczeństwa i komfortu cieplnego w domu, 
a przy tym przyniesie niższe rachunki za 
ogrzewanie. Z programu Czyste Powietrze 
można również otrzymasz wsparcie na pra-
ce termomodernizacyjne obejmujące: docie-
plenie ścian, dachu, stropodachu, wymianę 
okien i drzwi, zainstalowanie wentylacji  
z odzyskiem ciepła oraz mikroinstalacji fo-
towoltaicznej. A z Programu Ciepłe Miesz-
kanie dotację na wymianę stolarki okiennej 
i drzwiowej. 
Zapraszamy: Urząd Gminy Kościerzyna, 
budynek C, pokój nr 12 Wydział Ochro-
ny Środowiska i Rolnictwa, nr telefonu  
58 686 56 00.
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Urząd Gminy Kościerzyna  58/686 59 80
Straż Gminna - 58/686 59 80
- Komendant Rafał Traczykowski - tel. 722 109 300 
- strażnik Paweł Jereczek - tel. 603 568 219 
- strażnik Jakub Rogowski - tel. 603 577 699
Zakład Komunalny (telefon czynny całą dobę) - 58/686 63 42
Policja - 997, 58/680 32 00
Dzielnicowy: asp. Dawid Hering - 603 568 251, 
                      mł. asp. Tomasz Maciągowski - 721 200 860
Straż Pożarna - 998, 58/686 33 68
Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie (SOR) - 999, 58/686 06 66,            
Ogólnoeuropejski numer alarmowy – 112

Telefony alarmowe

X Otwarty Turniej Szachowy o Puchar Wójta Gminy Kościerzyna 
28 września br. młodzież i nauczyciele 
Szkoły Podstawowej im. kontradmirała 
Xawerego Czernickiego w Wielkim Pod-
lesiu, popierając wieloletnią inicjatywę 
Zbigniewa Szarmacha, przy wsparciu or-
ganizacyjno-finansowym Zakładu Sportu, 
Kultury i Turystyki Gminy Kościerzyna 
oraz Tadeusza Bobera, Radnego Gminy 
Kościerzyna, zorganizowali i przeprowa-
dzili na terenie Szkoły, kolejny cykliczny, 
dziesiąty już, Otwarty Turniej Szachowy 
o Puchar Wójta Gminy Kościerzyna z 
pulą nagród 2.800 złotych.
Głównym celem tej imprezy sportowej, 
organizowanej corocznie, jest promowa-
nie szachów z ich licznymi zaletami wśród 
społeczności Gminy. Tegoroczny Turniej 
spotkał się z olbrzymim zainteresowaniem 
dużych i małych szachistów przybyłych tu 
w liczbie 66 z trzynastu powiatów aż czte-
rech województw. Naszą Gminę reprezento-
wało 19 zawodniczek i zawodników. Oprócz 
zupełnych amatorów, w tym dużej liczby 
dzieci i młodzieży, w Turnieju wystąpiło aż  
2 zawodników z tytułem międzynarodo-
wym, 5 zawodników z tytułem lub katego-
rią krajową centralną oraz 34 z kategorią 
krajową okręgową. Wśród nich wszystkich,  
25 posiada ranking międzynarodowy ELO.
Zawody otworzył wójt Grzegorz Piechow-
ski, który przywitał szachistów i wespół  

z Dyrektor Szkoły Barba-
rą Czarnota oraz radnym 
Tadeuszem Boberem 
przekazał im życzenia 
owocnej gry, zdobywa-
nia pozytywnych szacho-
wych doświadczeń oraz 
osiągnięcia sukcesów  
w Turnieju.
Zawody zostały prze-
prowadzone systemem 
szwajcarskim, a każdy z 
zawodników rozegrał po 
dziewięć partii, dysponu-
jąc zaledwie dziesięcio-
ma minutami na jej ro-
zegranie z bonifikatą pięciu sekund na każde 
wykonywane posunięcie. Arbitrem zawodów 
był Jarosław Czarnota – sędzia klasy I, który 
po ich zakończeniu wyraził opinię, że zawody 
przebiegły niezwykle sprawnie i w atmosfe-
rze fair play. Wszystkim uczestnikom rozgry-
wek, po ich zakończeniu, wręczono pamiąt-
kowe medale okolicznościowe, a zwycięzcom 
poszczególnych kategorii przyznano nagrody 
przewidziane w regulaminie Turnieju.
Zwycięstwo w tegorocznej edycji Turnieju, 
wygrywając wszystkie pojedynki, osiągnął 
mistrz międzynarodowy Piotr Brodowski z 
Bydgoszczy. To on zdobył główne trofeum 
Turnieju, tj. Puchar Wójta Gminy Kościerzy-

na, jak również nagrodę 
pieniężną w wysokości 
632,50 zł, zaś najlep-
szym zawodnikiem 
Gminy Kościerzyna 
okazał się Miłosz Za-
łucki z Dobrogoszcza, 
zawodnik kategorii 
drugiej, zdobywając 
nagrodę pieniężną w 
kwocie 300 zł ufundo-
waną przez Radnego 
Gminy Kościerzyna, 
Tadeusza Bobera.
Największą niespo-

dziankę w Turnieju sprawił mieszkaniec 
Lubni, zawodnik kategorii drugiej – Paweł 
Warsiński z UKS Wda Lipusz, pokonując w 
trzeciej rundzie zwycięzcę ubiegłorocznej 
edycji Turnieju,  mistrza FIDE – Tomasza 
Kempińskiego, który w konsekwencji stracił 
realne szanse na zdobycie drugiej lokaty – 
zajął miejsce trzecie, zdobywając nagrodę 
pieniężną w kwocie 379,50 złotych. Paweł 
zaś, z dorobkiem 6.0 pkt., zajął wysokie, 
ósme miejsce.
Niemałą niespodziankę sprawili też dwaj 
zawodnicy UKS Wda Lipusz, mieszkańcy 
Kościerzyny – Jakub Andrzejewski i Kon-
rad Andrzejewski (obaj zawodnicy katego-
rii pierwszej), którzy z dorobkiem 6.5 pkt. 
zajęli czwarte i piąte miejsce, wyprzedzając 
jednego z głównych faworytów Turnieju, 
kandydata na mistrza krajowego – Jacka 
Belczewskiego z Tczewa. W rezultacie, 
Jakub Andrzejewski, nie tylko, że zdobył 
nagrodę pieniężną w kwocie 253 złotych,  
to również zdobył Puchar jako najlepszy za-
wodnik do lat 18-tu.
Informacje dotyczące wszystkich uczest-
ników Turnieju, przebiegu oraz wyni-
ków poszczególnych rozgrywek do-
stępne są pod adresem internetowym: 
https://www.chessmanager.com/pl/tourna-
ments/5087711899942912 

Opracował: Tomasz Glaza


